
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 241 
DATA DI EMISSIONE 23/12/2024 

OGGETTO :

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMETNO DEI LAVORI 
RELATIVI AGLI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI 
VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO” – CUP: J97H22000990001 – TRAMITE LA C.U.C. 
AREA VASTA DI BRESCIA.

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO  

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

• con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

• con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

• con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

• il decreto sindacale n. 11 del 04.09.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;

CONSIDERATO che, tra i bisogni emergenti e maggiormente percepiti dalla collettività, vi è la 
necessità di un più elevato livello di sicurezza e che il Comune di Monte Isola intende perseguire 
una politica volta a garantire la sicurezza sul territorio comunale mediante “interventi di messa in 
sicurezza dei versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico”;

RICHIAMATI:
- la determinazione del responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” 

n. 249 del 29.12.2023 con cui è stato affidato l’incarico professionale di progettazione di 
fattibilità tecnico ed economica (integrazione ai fini dell’acquisizione dei pareri da parte di 
altre pubbliche amministrazioni - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Bergamo e Brescia e Comunità Montana del Sebino Bresciano – e per la 
sottoscrizione di accordi bonari con eventuali privati coinvolti nell’intervento) ed esecutiva 
e in fase di esecuzione degli interventi di “MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI 
ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” lotto 2 e 3, CUP: 
J97H22000990001 al raggruppamento temporaneo di progettisti (atto Notaio Camilla 
Berzellotti n. 7395 registrato a Brescia il 23.2.2024 n. 8020 Serie 1T e registrato al 
protocollo comunale n. 01534/2024 del 27/02/2024) così strutturato:
MANDANTE CAPOGRUPPO

- Dott. Geol. GASPARETTI DAVIDE, codice fiscale GSPDVD66M07B157B, partita 
IVA 03409980178, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia con n. 901;

MANDATARI
- Dott. Ing. LORENA GABRIELI, codice fiscale GBRLRN72M60C800S, partita IVA 

03698950163 iscritta, al n. 2417 dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo;
- Dott. Geol. ZILIANI LAURA, codice fiscale ZLNLRA51S60B157Z, partita IVA 

00828130179, iscritta all’Ordine dei Geologi della Lombardia con n. 262;
- Dott. Ing. ANDREA PILATI, codice fiscale PLTNDR75C10A703O, partita IVA 

03721090243, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Vicenza n 2196;
- Dott. Geol. QUASSOLI GIANANTONIO, codice fiscale QSSGNT71P05D940O, 

partita IVA 02129780983, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia con n. 
1153;

- Dott. Geol. CORRADINI SAMUELE, codice fiscale CRRSML78L19B157V, partita 
IVA 02724980988, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia con n. 1435;

- il contratto REP.INT. n. 1/2024 acclarato al prot. n. 01712/2024 del 05/03/2024;

DATO ATTO che con:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/11/2023 l’intervento in oggetto è stato 

inserito nella programmazione triennale - CUI: L00830780177202400002, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.37 e dell’Allegato I.5 del D.Lgs 36/2023;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 18/12/2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento di cui trattasi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.120 del 20/12/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento di cui trattasi;

VISTO il quadro economico della spesa è così articolato:
A) LAVORI
Lavori € 643.556,46
Oneri per la Sicurezza €   17.906,75

Totale Lavori  € 661.463,21
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% su totale lavori € 145.521,91
Somme per imprevisti €   12.983,39
Spese tecniche, comprensive di contributi 
previdenziali e IVA al 22%  € 142.239,09
Altri accantonamenti   €   27.792,40

Totale somme a disposizione           € 328.536,79
A+B Totale progetto 990.000,00 €

PRESO ATTO che è prevista un’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1 letta) del D.Lgs. 36/2023 
quantificata come segue:

A) LAVORI
Lavori € 67.699,45
Oneri per la Sicurezza €   9.434,20
Totale Lavori  € 77.133,65
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% su totale lavori € 16.969,40
A+B Totale opzione 94.103,05 €

RILEVATO che il CUP dell’opera è il seguente: J97H22000990001;

CONSIDERATO che:
— da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
- in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice appalti) le cui 

disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le procedure avviate 
dal 01/07/2023;

CONSIDERATO altresì che si rende necessario avviare la procedura di gara:
— nel rispetto del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti 

Pubblici”;
— adottando, ai sensi dell’art.17 c.1 D.Lgs. 36/2023, la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

— avvalendosi, per lo svolgimento delle attività di Stazione Appaltante, della Sede Principale 
della CUC “Area Vasta di Brescia”, con la quale il Comune di Monte Isola ha sottoscritto 
una convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28/11/2022 e 
scadenza 31-12-2027;

— mediante l’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art.50 c.1 c) D.Lgs.36/2023 con 
applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.50 c.4 e 
art.108 c.1 D.Lgs. 36/2023;



— di applicare il metodo A di cui all’allegato II.2 D.Lgs.36/2023 come criterio di calcolo della 
soglia di anomalia e di procede all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art.54 D.Lgs. 36/2023;

— di invitare alla procedura negoziata n. 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, 
selezionandoli in esito all’esperimento di manifestazione di interesse sulla base del possesso 
dei seguenti requisiti:

- esecuzione, nel triennio precedente la data di pubblicazione del presente avviso di n. 
1 lavoro analogo, per natura e per importo (almeno € 600.000), a quello oggetto di 
gara: il lavoro deve essere concluso, diversamente non sarà considerato;

- possesso della certificazione: 
a. UNI EN ISO 14001 (Sistemi di gestione ambientale) in corso di validità; 
b. UNI EN ISO 45001 (Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro) in 
corso di validità;

e qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 25 (venticinque), gli 
operatori economici da invitare saranno selezionati mediante sorteggio, in quanto il ricorso 
ai criteri di cui al primo periodo dell’art. 3 comma 4 allegato II.1 del d.lgs. 36/2023 
comporterebbe per la stazione appaltante oneri incompatibili con il celere svolgimento della 
procedura con rischio di perdita del finanziamento;

— delegando altresì alla Sede Principale della CUC “Area Vasta di Brescia” lo svolgimento di 
indagine di mercato di cui all’art.2 allegato II D.Lgs. 36/2023 per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

VERIFICATO che non sussiste conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990, come introdotto dalla Legge n.190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile Unico del Progetto; 

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

VISTI ALTRESI’:
- D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- L. 241/1990 e s.m.i.;
- D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
- D.P.R. 445/2000 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale.

tutto quanto sopra richiamato e premesso

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini 
del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2. DI APPROVARE i documenti di gara costituenti parte integrante e sostanziale del progetto 
esecutivo dei lavori relativi agli “interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 
mitigazione del rischio idrogeologico” – CUP: J97H22000990001, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.120 del 20/12/2024;



3. DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori relativi agli “interventi di messa in 
sicurezza dei versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico” – CUP: 
J97H22000990001:
- demandando alla Sede Principale della CUC “Area Vasta Brescia” l’incarico di espletare la 

relativa procedura di gara quale Stazione Appaltante e in virtù della vigente convenzione 
sottoscritta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28/11/2022;

- mediante l’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art.50 c.1 c) D.Lgs.36/2023 con 
applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.50 c.4 e 
art.108 c.1 D.Lgs. 36/2023;

- di applicare il metodo A di cui all’allegato II.2 D.Lgs.36/2023 come criterio di calcolo della 
soglia di anomalia e di procede all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art.54 D.Lgs. 36/2023;

- di invitare alla procedura negoziata n. 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, 
selezionandoli in esito all’esperimento di manifestazione di interesse sulla base del possesso 
dei seguenti requisiti:

o esecuzione, nel triennio precedente la data di pubblicazione del presente avviso di n. 
1 lavoro analogo, per natura e per importo (almeno € 600.000), a quello oggetto di 
gara: il lavoro deve essere concluso, diversamente non sarà considerato;

o possesso della certificazione: 
a. UNI EN ISO 14001 (Sistemi di gestione ambientale) in corso di validità; 
b. UNI EN ISO 45001 (Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro) in 
corso di validità;

e qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 25 (venticinque), gli 
operatori economici da invitare saranno selezionati mediante sorteggio, in quanto il ricorso 
ai criteri di cui al primo periodo dell’art. 3 comma 4 allegato ii.1 del d.lgs. 36/2023 
comporterebbe per la stazione appaltante oneri incompatibili con il celere svolgimento della 
procedura con rischio di perdita del finanziamento;

4. DI DARE ATTO che:
— il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico del territorio comunale di Monte Isola;
— l’oggetto del contratto sono i lavori relativi agli “interventi di messa in sicurezza dei versanti 

rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico” riguardanti alcune aree del territorio 
comunale – CUP: J97H22000990001;

- il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante;
— l’appalto in oggetto non è suddiviso in lotti in quanto l'affidamento dei lavori è caratterizzato 

da una sostanziale omogeneità tecnico-operativa delle prestazioni richieste, tale da non 
renderne possibile la scissione in lotti;

— il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 D.Lgs. 36/2023 è l’Arch. 
Alessandra Pizzamiglio, Responsabile del Settore Tecnico;

— L’importo massimo presunto del contratto ammonta complessivamente a € 738.596,86 al 
netto di IVA di legge, così composto: 
a) importo negoziabile a base di gara: € 643.556,46=oltre IVA;
b) oneri della sicurezza derivanti da interferenze non soggetti a ribasso: € 17.906,75=oltre 

IVA;
c) importo lavori opzionali, ai sensi dell’art. 120, co.1 lett. a), soggetto a ribasso € 

67.699,45=oltre IVA: 
d) oneri della sicurezza derivanti da interferenze non soggetti a ribasso lavori opzionali € 

9.434,20=oltre IVA;



- la categoria prevalente delle lavorazioni è la OS 12 B “Barriere, paramassi, fermaneve e 
simili”;

- ai sensi dell’art. 41, comma 13, del codice, i costi della manodopera stimati per l’esecuzione 
delle prestazioni oggetto di affidamento sono pari ad € 198.498,85, calcolati sulla base del 
CCNL Imprese del settore edile e similari, codice F012;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa purché 
ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione Aggiudicatrice;

5. DI DARE ATTO, altresì che:
- Gli importi a favore della CUC, per l’espletamento della procedura di gara ai sensi della 

convenzione vigente sottoscritta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 
28/11/2022, sono i seguenti:

o Importo fisso: pari ad € 400,00;
o Importo variabile; pari ad € 2.954,39;

- al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.13/08/2010, n.136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, il settore della Stazione Appaltante della Provincia di 
Brescia, Sede principale della Cuc “Area Vasta Brescia” provvederà a staccare il CIG e 
l’importo da rimborsare a quest’ultima, quale contributo di gara ANAC, è pari a € 410,00;

- l’importo, a favore della CUC, quale quota parte dell’incentivo per funzioni tecniche di cui 
all’art.45 c.8 D. Lgs. n. 36/2023 è pari a € 2.645,85;

- le spese relative alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa ammontano 
indicativamente a € 2.452,49 diritti di segreteria + € 245,00 spese di registrazione;

- ai sensi della legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con l’affidamento 
l’operatore economico aggiudicatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. DI DARE ATTO che l’opera pubblica in questione trova copertura sul bilancio comunale 
2024/2026 all’intervento 10052.02.1709 con dizione “PNRR INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE” del bilancio di previsione 2024/2026 
annualità 2024, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile, per 
€ 900.000,00 di cui € 198.00,00 coperta da FPV-Fondo Pluriennale Vincolato;

7. DI PRECISARE che la spesa è finanziata con Decreto del 19 maggio 2023 – Attuazione 
dell'articolo 1, comma 369 della legge 29 dicembre 2022, n. 197. Fondo opere indifferibili 2023. 
Procedura ordinaria, primo semestre – Il comune di Monte Isola è stato assegnatario di un 
contributo pari a € 990.000,00;

8. DI IMPEGNARE, in forza di quanto sopra, il quadro economico dell’opera e che in relazione 
alla esigibilità dell’obbligazione trova imputazione contabile all’intervento 10052.02.1709 con 
dizione “PNRR INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI ROCCIOSI E 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE” del 
bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

9. DI IMPEGNARE l’importo di € 6.410,24, dal quadro economico dell’opera a favore della 
Provincia di Brescia, Sede Principale della CUC “Area Vasta Brescia”, demandando a 
successivo apposito provvedimento la liquidazione;

10. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che i provvedimenti relativi alla presente procedura 
saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 



Monte Isola nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e art. 20 del D.lgs. n. 34/2023;

11. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo).

La Responsabile
Alessandra Pizzamiglio 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


